Следовательно, точка безубыточности проекта в натуральном выражении

равна 9 835 услугам, а точка безубыточности в стоимостном выражении –

3 632 399 руб.

70

На рисунке 3.7 представлено графическое изображение точки безубыточности

проекта.

Рисунок 3.7 – График точки безубыточности

Можно сделать вывод, что ателье начнет получать прибыль, когда доход

со всех оказанных услуг превысит 3 632 399 руб., а их количество будет равняться

9 835 заказам.

Анализ чувствительности заключается в оценке влияния изменения исходных

параметров проекта на его конечные характеристики, в качестве которых

используется NPV. Проведем оценку следующих факторов: чувствительность

проекта к изменению цены на услугу, чувствительность к изменению уровня

постоянных и переменных затрат. Так как в проекте реализуется большое

количество услуг с разным диапазоном цен, будет произведена оценка изменения

величины выручки проекта.

В таблицах 3.17, 3.18 и 3.19 представлен анализ чувствительности

к изменению уровня цены на услуги, изменению уровня постоянных затрат

и переменных затрат соответственно.

0

1,000,000

2,000,000

3,000,000

4,000,000

5,000,000

6,000,000

7,000,000

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000

Р
уб

.

Шт.

FC

TR

VC

71

Таблица 3.17 – Анализ чувствительности к изменению цены на продукцию

Изменение

фактора

P, руб. NPV, руб.
Изменение

NPV,%
До

изменения

После

изменения

До

изменения

После

изменения

20%

4 051 500 4 861 000

405 938 2 537 858 525,18 4 456 650 5 347 980

4 902 315 5 882 778

10%

4 051 500 4 456 650

405 938 1 471 898 262,59 4 456 650 4 902 315

4 902 315 5 392 546

–10%

4 051 500 3 646 350

405 938 –660 021 –262,59 4 456 650 4 010 985

4 902 315 4 412 083

–20%

4 051 500 3 241 200

405 938 –1 725 981 –525,18
4 456 650 3 565 320

4 902 315 3 921 852

Таблица 3.18 – Анализ чувствительности к изменению постоянных затрат

Изменение

фактора

FС, руб. NPV, руб.
Изменение

NPV,%
До

изменения
После изменения

До

изменения

После

изменения

20% 2 347 872 2 817 446 405 938 –721 900 –277,83

10% 2 347 872 2 582 659 405 938 –157 981 –138,92

–10% 2 347 872 2 113 085 405 938 969 858 138,92

–20% 2 347 872 1 878 298 405 938 1 533 777 277,83

Таблица 3.19 – Анализ чувствительности к изменению переменных затрат

Изменение

фактора

VC, руб. NPV, руб.
Изменение

NPV,% До изменения
После

изменения

До

изменения

После

изменения

20%

1 349 559 1 619 471

405 938 –295 619 –172,82 1 466 219 1 759 463

1 593 139 1 911 767

10%

1 349 559 1 484 515

405 938 55 160 –86,41 1 466 219 1 612 841

1 593 139 1 752 453

–10%

1 349 559 1 214 603

405 938 756 717 86,41 1 466 219 1 319 597

1 593 139 1 433 825

–20%

1 349 559 1 079 647

405 938 1 107 496 172,82 1 466 219 1 172 975

1 593 139 1 274 511

72

Графический анализ чувствительности выглядит следующим образом ниже

на рисунке 3.8.

Рисунок 3.8 – Анализ чувствительности

Из рисунка 3.8 можно сделать вывод, что проект наиболее чувствителен

к изменениям уровней цены на услугу и постоянных затрат, а наименее

чувствителен к изменению уровня переменных затрат.

Выводы по разделу три

В третьей главе было разработано инвестиционное предложение по открытию

ателье по пошиву одежды в городе Челябинск. Было составлено резюме,

разработаны организационный план, план маркетинга, производственный план,

финансовый план, а также проведен анализ эффективности и рисков проекта.